
DETERMINAZIONE
n. 212 del 09/06/2022

Oggetto: OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI CIMITERIALI PER L'ANNO 
2022/2023 C.I.G.: Z26366A484 - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
-

VISTI:
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt.107, 163, 183 e  
191;
−il D.lgs. n. 165/2001;
−il D.lgs. 50/2016;
−il DPR n. 207 del 05/10/2010 per quanto concerne la parte ancora vigente;
−lo Statuto Comunale vigente;
−il D.lgs. n. 118/2011

VISTI:
• DCC N.  24  DEL  23.05.22  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE 

(DUP) PER IL TRIENNIO 2022-2024;

• DCC N. 25 DEL 23.05.22 APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-
2024 e RELATIVI ALLEGATI;

• DGC  N.  49  DEL  23.05.22  APPROVAZIONE  PIANO ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (PEG)  PER  IL 
PERIODO 2022-2024 - ASSEGNAZIONE RISORSE.

DATO  ATTO  che,  in  osservanza  del  vigente  Piano  Triennale  per  l’anticorruzione  approvato 
dall’Amministrazione Comunale, il Responsabile firmatario del presente atto, nella procedura di cui trattasi, 
non si trova in condizione di conflitto di interessi, anche potenziale;
Considerato che:

• in  data  31.05.2022  scadrà  il  contratto  per  la  gestione  dei  cimiteri  comunali  con  l’attuale  ditta 
aggiudicataria;

• questo  Ente  tuttora non  dispone  né  di  personale  dipendente  da  destinare  in  maniera specifica 
all’espletamento delle attività afferenti al servizio in oggetto, né di attrezzatura da poter destinare a 
tale servizio;

PREMESSO CHE occorre garantire l’espletamento del servizio di gestione dei cimiteri comunali;

Determ. n. 212 del 09/06/2022 pag. 1/3



ATTESO CHE:
- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto 
beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre l’affidamento diretto 
degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro;
- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 dispone 
che:  “Fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di  
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario  
sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla  
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”;
-  il  valore  del  servizio  cimiteriale  per  i  Cimiteri  di  Vigarano  Mainarda  e  Vigarano  Pieve  oggetto 
dell’affidamento è pari ad euro 38.000,00 determinato sulla media delle operazioni cimiteriali eseguite nel  
quinquennio precedente l’affidamento di tale servizio;
- l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di  
Consip S.p.A.;
CONSIDERATO CHE  è stata indetta una procedura per l’affidamento del “servizio di gestione dei cimiteri 
comunali ”, (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016),  con procedura telematica mediante una Trattativa Diretta 
da  effettuarsi  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  sul  portale 
https://www.acquistinretepa.it;
− in data 14.05.2022 è stata pubblicata sul portale https://www.acquistinretepa.it, nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), la Trattativa Diretta n. 2143345, con invito rivolto al seguente 
operatore economico “La piccola Carovana Società cooperativa ONLUS” P.I. 02363141207, Via Ligabue 215/1 
Crevalcore;
VISTO il Capitolato Tecnico di gara, allegato alla trattativa diretta suddetta;
PRESO ATTO CHE
- in data 18.05.2022 la ditta ha presentato la propria miglior proposta per le attività di cui trattasi per un 
importo complessivo di euro 37.962,00 oltre ad IVA 22% ed oneri per la sicurezza sui luoghi di lavoro, di
cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 pari ad euro EURO 759,24;
- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il  solo 
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;
- il  presente affidamento rispetta il  principio di rotazione dal momento che la ditta La Piccola Carovana  
Cooperativa Sociale non ha mai avuto incarichi ed affidamenti dal Comune di Vigarano Mainarda;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla società  La Piccola Carovana Cooperativa Sociale P.Iva 
02363141207  con sede legale in Crevalcore (BO) Via Ligabue 215/1, la gestione dei servizi cimiteriali dei 
Cimiteri di Vigarano Mainarda e di Vigarano Pieve per 12 mesi con possibilità di proroga per ulteriori 12 mesi, 
per l’importo di euro 37.962,00 oltre ad IVA 22% ed oneri per la sicurezza sui luoghi di lavoro, di
cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 pari ad euro EURO 759,24;;
2. di impegnare la spesa totale di euro 47.072,88 IVA ed oneri per la sicurezza compresi così come segue:
anno 2022 euro 27.459,18 al cap. 945  impegno che risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio;
anno 2023 sino al 31 maggio euro 19613,70
3. di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l’esecuzione anticipata in 
via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come 
previsto  dall’articolo  8,  comma 1,  lett.  a)  del  D.L.  76/2020,  convertito  in  Legge  120/20  e,  in  caso  di  
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si 
procederà alla risoluzione dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
4. di dare atto:
- che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z26366A484
- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione 

Determ. n. 212 del 09/06/2022 pag. 2/3



elettronica;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Resp. AA.GG.- SS.DD. Servizi Cimiteriali Barbi Monica;
-  che  si  attesta  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ex  articolo  147  bis  del  d.lgs. 
267/2000.

-

-

Sottoscr itta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con f irma digitale

Determ. n. 212 del 09/06/2022 pag. 3/3


